1

2020年４月 27日

各    位

2020年９月期第２四半期（累計）連結業績予想の修正、

及び同連結決算発表の延期に関するお知らせ

 この度の新型コロナウイルス感染症（以下、「当感染症」）に罹患された皆様とその関係者の皆様

には、心よりお見舞い申し上げますとともに、医療関係者の皆様に心より感謝を申し上げます。

 当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、2020年２月３日付「業績予想の修正に関するお知ら

せ」にて発表しました2020年９月期（2019年10月１日～2020年９月30日）の第２四半期（累計）

連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

 また、当社は、2020年９月期（2019年10月１日～2020年９月30日）の第２四半期（累計）連結

決算発表を2020年４月27日（月）に行う予定としておりましたが、発表を延期することとしまし

たので、あわせてお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

（１）2020年９月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正

（2019年 10月１日～2020年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 前回発表予想（Ａ）
百万円

5,340
百万円

355
百万円

360
百万円

180
円

11.92

今回発表予想（Ｂ） 5,705 460 403 188 12.49

 増減額（Ｂ－Ａ） 365 105 43 8

 増減率（％） 6.9 29.6 12.0 4.5

（ご参考）前期第２四半期実績

（2019 年９月期第２四半期）
5,892 467 465 239 15.88

（注）当社は、2019 年 10 月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。2019 年９

月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「１株当たり四半期純利益」を算定しております。

（２）修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、主力製品である電子カルテシステム「Ｍ

Ｉ・ＲＡ・Ｉｓ／ＡＺ（ミライズ・エーズィー）」を含む医療情報システムの販売が順調に推移

した結果、売上高は前回発表予想を上回る見込みとなりました。

営業利益、経常利益、及び親会社株主に帰属する四半期純利益におきましては、上記売上高

の増加に伴う売上総利益の増加により、前回発表予想を上回る見込みとなりました。

なお、通期業績予想につきましては、当第３四半期以降における受注・売上見込み等、現時

点で未確定の部分があることから、2020年２月３日発表の業績予想から変更はありません。

会 社 名 株式会社ＣＥホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 杉 本 惠 昭

（コード番号： 4 3 2 0  東証一部、札幌）

問合せ先 取締役経営企画室長 芳 賀 恵 一

（ T E L .  0 1 1 - 8 6 1 - 1 6 0 0 ）

2

（注）本資料に記載しております業績予想等につきましては、現時点で得られました情報に基づき

算定しております。実際の業績は今後様々な要因により本資料の見通しとは異なる結果とな

る場合があります。

（３）今後の見通しについて

当社グループの主たる事業は電子カルテシステムを中心とした医療情報システムの開発・

販売であり、当感染症の拡大については、大きな関心をもって事態の推移を注視しております。

当感染症の拡大による当社グループ連結業績への影響は、現時点で大きなものはありませ

ん。しかしながら、医療情報システムを販売予定の医療機関において、当感染症の発生や対策

を優先することによる導入作業の遅れやサーバーなど納品物の調達遅れにより、売上計上が遅

延した場合、あるいは当感染症の発生や対策を優先することにより、当社グループまたは販売

パートナーにおける営業活動が長期停滞し受注状況が悪化した場合、連結業績に影響を与える

可能性があります（例示であり、これらに限るものではありません）。

今後、2020 年９月期連結業績予想を修正する必要が生じた場合には、すみやかに開示を行

います。

【ご参考】受注実績

当第２四半期連結累計期間の受注実績は、受注高5,023百万円（前年同期比 94.3％）、受注

残高3,039百万円（前年同期末比 95.5％）です。

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

２．連結決算発表の延期について

（１）延期の理由

当社持分法適用関連会社である株式会社駅探における、当感染症拡大防止のための勤務制限

や会計監査人による監査手続きの遅延等により、同社 2020 年３月期（2019 年４月１日～2020

年３月 31 日）連結決算業務に遅れが生じております。これにより 2020 年４月 27 日（月）に

当社連結決算を発表することが困難となったため、延期することといたしました。

株主・投資家の皆様をはじめとする関係者の皆様には、多大なご迷惑とご心配をお掛けしま

すが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

（２）今後の予定

延期後の 2020 年９月期第２四半期（累計）連結決算発表は、2020 年５月 25 日（月）を予

定しております。

３.その他

 当社グループが、当感染症の拡大防止と事業継続の体制維持の観点から、顧客や従業員等の健康・

安全確保のために実施している取り組みは、以下の通りです。

 社員の感染防止対策の徹底と健康管理

公私の場面を問わず、手洗い・うがい・マスク着用を励行する、密閉・密集・密接を避けまた

発生させない等といった一般的な対策はもとより、グループ会社である株式会社シーエスア

イが提供するＷｅｂサービス（「かかりん健康問診」）のグループ内展開を積極的に推進する

ことにより、社員の毎日の健康状態を会社が把握する等

 人と人との接触機会の削減

極力在宅勤務を行い、出社せざるを得ない場合には、時差出勤により公共交通機関の混雑時

間帯を避ける、組織を複数に分け交代で出社する等

 出張の原則禁止

Ｗｅｂ会議や電話会議へ切り替え、出張せざるを得ない場合には、出張先においてうつらな

い・うつさないよう特に注意して感染防止対策を実施する等

以上